[bookmark: _GoBack]Администрация
Заринского сельского поселения
Марьяновского муниципального района
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.06.2024
	                                                     № 60

О создании комиссии по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории Заринского сельского поселения

В целях исполнения мероприятий по профилактике наркомании и борьбе с незаконным оборотом наркотиков и выполнения мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих, наркосодержащих растений на территории муниципального образования, на основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Заринского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Создать на территории Заринского сельского поселения комиссию по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений.
      2. Утвердить список членов комиссии по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории Заринского сельского поселения, согласно приложения № 1.
      3. Утвердить Положение о комиссии по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений, на территории муниципального образования сельсовета, согласно приложения
 № 2.
      4. Комиссии по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений систематически проводить выезды и обследования территории Заринского сельского поселения, материалы по выявленным очагам дикорастущих наркосодержащих растений направлять Главе Заринского сельского поселения.
       5. Председателю комиссии по локализации и ликвидации карантинных объектов на территории Заринского сельского поселения, при получении материалов по выявленным очагам дикорастущих наркосодержащих растений, незамедлительно производить уничтожение данных.
      6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории Заринского сельского поселения, проводить обследования и незамедлительное уничтожение на подведомственной территории очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений.
      7. Главному специалисту Заглоба Д.В., информировать собственников земельных участков, расположенных на территории Заринского сельского поселения о проведении мероприятий по уничтожению произрастания, очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
      8. Утвердить «План мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории Заринского сельского поселения (Приложение №3.)
      9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования сельсовета в сети «Интернет»
      10. Контроль, выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
      11. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Заринского сельского поселения                             В.В.Бондаренко

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
   к постановлению
                       от 04.06.2024 № 60

Состав
комиссии по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории Заринского сельского поселения

	Председатель комиссии
	В.В.Бондаренко, Глава Заринского с/п

	Секретарь комиссии
	Д.В.Заглоба, главный специалист администрации

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	Черных Денис Владимирович
	участковый инспектор (по согласованию)

	Пирожкова Марина Владимировна
	директор МБОУ «Заринская СОШ» (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                   к постановлению
                   от 04.06.2024 г. № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории Заринского сельского поселения

1. Комиссия по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории Заринского сельского поселения, создана для выявления незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений на территории поселения.
2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указаниями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Омской области, постановлениями и распоряжениями главы района и настоящим положением.
3. Комиссией проводятся своевременное и качественное обследование земель сельскохозяйственных угодий и земель населенных пунктов, расположенных на территории Заринского сельского поселения, на предмет обнаружения незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений, составление актов о размерах таких площадей, определение расчета сил, средств и времени, необходимых для уничтожения обнаруженных зарослей и посевов.
4. Комиссия организует работу по уничтожению выявленных незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений, выносит предписание физическим и юридическим лицам об уничтожении этих растений в установленный срок.
5. Уничтожение незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений осуществляется любым технически доступным способом, исключающим возможность их незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, пожарной безопасности.
6. Комиссия определяет площадь земельного участка, на котором произрастают наркосодержащие растения, способ, дату и время их уничтожения.
7. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии, а в отсутствие председателя - заместителем председателя. Копия протокола направляется заинтересованным лицам.
8. Уничтожение наркосодержащих растений оформляется актом уничтожения, в котором указывается:
а) дата, место и время уничтожения;
б)место работы, должности, фамилии, инициалы членов комиссии и иных лиц, принимающих участие в уничтожении;
в)вид и количество уничтожаемых наркосодержащих растений, площадь земельного участка, на котором они произрастали;
г)основание для уничтожения;
д)способ уничтожения.
9. Проведение обследований с/х угодий на территории Заринского сельского поселения, с целью выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
10. Оказание консультационной и практической помощи в организации по уничтожению выявленных очагов.
11. Ведет профилактическую работу с населением с целью активизации работы по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений.
12. Проводит картирования мест произрастания дикорастущих культивируемых наркосодержащих растений.

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                                  к постановлению
                                                                                  от 04.06.2024 № 60

План мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории Заринского сельского поселения на 2024 год

	№
п/п
	Содержание проводимых
мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители и участники

	1.
	Утверждение графика проведения обследования земель по выявлению мест произрастания наркосодержащих растений.
	май
	Председатель

	2.
	Обследование территории поселения с целью выявления очагов произрастания наркосодержащих растений.
	Июнь-август
	Председатель, члены комиссии

	3.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения , об административной
Ответственности за несвоевременное скашивание и уничтожение наркосодержащей растительности, а так же об уголовной ответственности за культивирование наркосодержащих растений.
	постоянно
	Председатель,
члены комиссии

	4.
	Обеспечить проведение работ по уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципального образования.
	По мере необходимости
	Члены комиссии